D Talis ergo non presumantur absque ultione, nec exerceantur absque sua damnatione. Tu vero, frater carissime, haec vide ne transgrediaris, et reliquos episcopos tam tuæ curæ commissos quam et alios firmiter tenere doceo, quia transgredi statuta alisque transgressoris gradus periculo nullatenus possunt. Inimicis vero (*Verba concil. v sub Symmacho*) accusatoribus, vel de inimici dono [F. domo] prodeuenibus, seu qui cum inimicis morantur, non creditur: nec irati nocere cupiant, ne laesi se velint ulcisci. Ali

• Perceptos legendum arbitror, non vero, ut habet c. Just., præceptor.

quoque rejiciendi sunt, non approbandi. Hæc, carissime, tene, et prohibita semper cave. Illud adimplere stude, quod bene ad Jesum filium Sirach dictum est : *Usque ad mortem certa pro veritate, et seviper Dominus Deus tuus pugnabit pro te* (Eccl. iv). Ilujus ergo rei gratia vobis et nobis sancta commissa est Ecclesia, ut pro omnibus laboribus (laboremus) et cunctis opem ferre non negligamus: quoniam dum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt omnia quæ possidentes (Luc. x). Ideoque tanta urgente necessitate, summopere vestra apostolicaque auctoritate, et reliquos episopos oportet reprimere infestos, rilevare oppressos, ut absque gravi (Dominio auxiliante) difficultate ipsi graanter omni tempore sacrificare mereamur (merentur) illæsi. Ad vos (Ennodius in apol. pro eccl. Symmacho) quoque me reverti cogit propositi operis amica conditio, qui melioribus hacientis operam volui narrare (opera volui narrare) sermonibus, dum talen rationem exigit toxicata necessitas. Mandati coelestis habitatio nos aut miscet, aut separat. Nec interest quæ intervalla nos segregent, si una in superna mansiōne (superna mansiōne) clavis retinenter. Nec vobis tales nocere valebunt, si invicem adjutorium ferre non distuleritis. Inauditus autem genus sacrilegii est, quod mentitur religionis honorem (bonore) praefixa æmuli colorat. Dehonestat enim venerandi reverentiam nominis, qui adjutorem se in his quæ in deum jactat commissa pollicetur. Contumelie genus est, quasi in solatio adesse sublimi (sublimis), iuxta Apostolum : *Tu qui es, qui judicas alienum seruum* (Rom. xiv). Quid auribus imperitis illuminant, et graviorem vindictam speciem faciunt esse quæ n' culpe? Si odium habent, excessibus emendent (emundent). Cur ergo liberius condemnant sceleria quam viant? Sui profecto impugnator est omnis qui Patres inseguuntur, aut detrahere non formidat. Nihil est enim in quo inimicorum tela, Domino opem ferente, superare non valentis, si iuxta veritatis vocem, tam qualem Dominus præcepit habuerit dilectionem ad invicem (Joan. xiii). Data xv calendaris Novembris, * Maximo (anno Domini 523) et Olybrio (526) viris clarissimis consulibus.

b EPISTOLA II.

AD EPISCOPOS ITALIE.

De Theodorio rege, atque de fide catholica adversus Arianos defendenda, deque ecclesiis eorum sacra ritu consecrandis, et divino cultu reconciliandis.

Joannes episcopus omnibus per provincias Italie constitutis episcopis in Domino salute.:

Sepissime multo (S. Leo, epist. 70) jam experientia didici sanctum pietatis vestra studium ei ea religionem Christianam gloriiosis crescere et dilatari augmentis, et lides recta, quæ non solum me, sed omnes Domini sacerdotes consolatur et roborat, vestris in mentibus et operibus per sacerdotiale agnoscentur opus et dilatatur.

Quapropter, fratres, hortor vos et moneo, contra Ariana perfidiam, quæ olim non semel, sed saepe damnata est, et modo in quibusdam reviviscait, armari gladio Spiritus sancti, ut eam ita (adminiculante divina gratia) opprimere et extirpare valeamus, ut nec radix ejus in posterum inveniatur. Ecclesiæ vero Ariorum ubique inveniatis, catholicas eas divinis precibus et operibus absque illa morsa consecrete: quia et nos, quando sumus Constantinopolitani, tam pro religione catholica, quam et pro regis Theodorici causa et negotiis, suadente sique bortante,

* Ille consularis non a mendosa est, ut patet ex iis que infra dicemus. Puto hanc referendam esse ad consulatum Maximi sine collega, qui incidit in annum Domini 523. Sev. Rixius.

† Hanc epistolam Joannes pontifex, jussu Theodorici ab Urbe relegatus, scripsit ex carcere illo, in

Arianosque extirpante piissimo atque Christianissimo Justino orthodoxo imperatore, quascunque illis in partibus eorum Ecclesiæ reperiere potuimus catholicas eas Domino opem ferente consecravimus. Et quanquam prædictus Theodosius rex, eorum peste tactus intrinsecus, et obvolutus extrinsecus, nos et omnem regionem nostram (vestrum) perdere, et gladio et igne consumere minetur, nolite tamen propriea deficere, sed viriliter in agro dominico elaborare et stude, et (juxta Veritatis vocem) Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere, sed potius eum timeat, qui potest et animam et corpus mittere in gehennam (Matth. x, 28). Et egregius gentium apostolus inquit: Non enim nosmetipos prædicamus, sed JESUM CHRISTUM DOMINUM nostrum, nos autem seruos vestros per JESUM: quoniam Deus, qui dixit de tenebris lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis DEI in faciem Christi IESU. Habetus autem thesaurum istum in vasis fictilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non ex robis. In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur: aporiamur, sed non deserviamur: dejectione dejectionem, et non derelinquimur: dejectione, et (sed) non perimus: semper mortificationem IESU CHRISTI in corpore nostro circumferentes, ut et vita IESU in corporibus nostris manifestetur. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter IESUM, ut et vita IESU manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in vobis. Habentes autem eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: Credidi, propter quod locutus sum; et nos credimus, propter quod et loquimur: scientes quoniam qui suscitabit IESUM, et nos cum IESU suscabit et constituet roboscum. Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multis gratiarum actiones (multos in gratiarum actione), abundet in gloriam Dei. Propter quod non deficimus. Sed licet is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. Id enim, quod in praesenti est momentaneum et lete tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis, non contemplantibus nobis quæ videtur, sed quæ non videntur. Quæ videntur enim, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna sunt (II Cor. iv, 5-18). Scimus enim, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ex Deo cedentiam habemus, domum non manu factam, æternam in celis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de celo est, supradomi cupientes, si tamen vestiti, et non nudi inveniamur. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati, eo quod nolamus spoliari, sed supercessiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus Spiritus. Audentes igitur semper, et scientes quoniam dum sumus in hoc corpore, peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulamus, et non per speciem): uidemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et praesentes esse ad Deum: et ideo contendimus, sive absentes, sive praesentes, placere ei. Omnes enim non manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gesit, sive bonum, sive malum. Scientes ergo timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus, sive autem et conscientiis vestris manifestos nos esse. Non iterum nos commendamus robis, sed occasionem damus vobis glorianti, et non in corde. Sive enim mente excidimus, Deo; sive sobrii sumus, vobis. Caritas enim Christi urget nos: astimantes hoc, quoniam si unus pro omni-